

Riksintressen i Nordanstigs kommun

I tabellen redovisas samtliga riksintressen med notering om eventuella konflikter mellan riksintressen och översiktsplanen och vilka hänsyn som i så fall måste tas. Samtliga riksintressen finns med i planeringskartan på webben.

Riksintresse för yrkesfisket, MB 3 kap 5§				
Namn	Omrnr.	Beskrivning	Kommunens planer	Intressekonflikter
Lönnångers fjärden Hornslandet Hölick.	15	Fångstområde sik och strömming.	-Småbåtshamn i Stocka, vidareutveckling av befintlig gästhamn. -Tätortsnära rekreation i Strömsbruk, möjliggöra för rekreation kring vattenområdet.	Inga intressekonflikter, då kommunens planer i första hand innefattar utveckling på land. Fisket ska värnas enligt befintlig fiskevårdsplan.
<i>Länk till värdebeskrivningar finns https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/samhalle/planering-och-byggande/planeringsunderlag.html#0 . Hämtat 2023-02-02</i>				
Riksintresse för Kulturmiljövård, MB 3 kap 6§				
Namn	Id	Beskrivning	Kommunens planer	Intressekonflikter
Erska Mats nybygge	X 107	Nybygge från 1700-talet med timrad ofärgad månghusbebyggelse omgiven av hävdad inäga, damm, Skog.		
Gnarps fäbodområde	X 109	Fäbodvallarna Frästavallen, Vallenbodarna, Västansjövallen och Åsvallen med karaktäristisk timrad månghusbebyggelse samt på flera platser välhävdade betes- och slåttermarker.		
Holmyrberget - Gnarpsskatén	X 103	Stråk med rösen från två tidsskeden, dels högre belägna långrösen och runda rösen med brätten eller andra kantkonstruktioner, dels lägre belägna större rösen utan kantkonstruktioner och särpräglade rader av tätt liggande stensättningar med kal stenfyllning.		
Jättendalsbygden	X 100	Flera järnåldersgravfält och inslag av storhögar, runsten, plats för medeltida kungsgårdskomplex och byar med förhistoriska -stanamn. Karaktäristisk hälsingebebyggelse med stora gårdar från främst 1800-talet.	-Tätortsnära rekreationsområde	Inga intressekonflikter. Då utveckling sker inom befintligt markområde och innefattar enklare åtgärder för förbättrade förutsättningar för

				friluftsliv och rekreation.
Stakholmen	X 108	Fyrkantsbyggda gårdar med ekonomibyggnader i vinkel, täckta av valmade tak som möjliggjort stora byggnadsvolymer.		
Vålmyrknal len - Tjuvön	X 101	Stråk med runda rösen och långrösen med inslag av kistkonstruktioner och kallmurade kanter, uppförda på båda sidor om det sund som under forntiden skilde Tjuvön från fastlandet.		
Länk till underlaget finns https://www.raa.se/app/uploads/2022/11/G%C3%A4vleborg-X_riksintressen.pdf. Hämtat 2023-02-02				
Riksintresse för naturvård, MB 3 kap 6§				
Namn	ID	Beskrivning	Kommunens planer	Intressekonflikter
Nordanstigs-kusten	X 37	Nordanstigskusten är ett varierat och anslående exempel på den norrländska, landhöjningsbetingade klapperfältskusten. Området är anmärkningsvärt oexploaterat och utgör också ett område där exempelvis sälstammen har ett gott fäste. Kargheten och de ofta orörda barrskogarna gör kusten till ett värdefullt strövområde.		
Harmånger sån (med Harsjön)	X 38	Harmångersån hyser havsöring, harr och flodkräfta (och den har varit en viktig laxälv).	Strömsbruk - Industri -Småskalig bebyggelse och fritidshusbebyggelse -GC -Idrott och besöksanläggning -Tätortsnära rekreation Stocka -GC -Småskalig bebyggelse och fritidshusbebyggelse Harmånger -Småskalig bebyggelse och fritidshusbebyggelse -Handel och verksamhet	Den föreslagna utvecklingen anses inte vara i intressekonflikt med riksintresset, däremot måste vattendragets värden och funktion beaktas. Riktlinjer har tagits fram om hur riksintresset för Naturvård ska beaktas.

			- Mångfunktionell bebyggelse -Tätortsnära rekreation	
Leska	X 36	Leska utgör ett praktfullt exempel på en excentrisk mosse. Särskilt betydelsefullt är här dess storlek, de breda laggkärren och de mycket tydligt differentierade strukturerna. Detta gör Leska till en av kustområdets värdefullaste mossar av denna typ, med vegetation och utformning typisk för regionen. Leska har värdet av mossekomplex och svagt välvd mosse.		
Gnarps Diabasberg	X 35	De sydexponerade diabasbranterna vid Gnarp har som helhet mycket stora botaniska värden. Vegetationen har få motsvarigheter i länet. Rasbrant vid Uvberget har en väldokumenterad och värdefull landmolluskfauna.		
Dyrån med myrrika tillrinningsområden	X 33	Dyråns källområde på höjdmassivet nordväst om Årskogen har mycket höga naturvärden på grund av kombinationer av en rad olika myrtyper, vegetationstyper och arter, bl a den nordvästliga björnbrudden, axag och den sydliga brunagen. Vid bäckarna märks bl a en rik örtflora. Dyråns stora värden ligger i dess opåverkade lopp och som reproduktionsområde för havsöring och bäcköring. Flodpärlmussla förekommer på flera ställe i vattensystemet. Helgmyran - Grönstrandsmyran: Förekomsten av både nordliga och sydliga myrtyper i ett och samma myrkomplex med väl utbildade mosse- och kärrformer är intressant. Myrarna är dessutom helt opåverkade, vilket ger området mycket höga naturvärden.		
Bodmyran	X 110	Bodmyran är en våtmark med värdet av våtmarkskomplex, koncentrisk mosse och sumpskog. Dalbrandsmyran har värdet av sluttande mosse och sumpskog. Bodmyran är en av landets nordligaste koncentriskt välvda mossar.		
Älvåsen	X 34	Älvåsen är ett värdefullt naturområde såväl för det rörliga friluftslivet som för den vetenskapliga naturvården. Inom området finns flera lokaler med höga botaniska värden varav	-Idrotts och besöksanläggning, Hassela ski resorts anläggning finns delvis inom	Intressekonflikt mellan idrotts- och besöksanläggning och naturvård. Kommunen anser

		vissa, bl a lokalerna för långskägg bör ges ett permanent skydd.	Älvåsens område idag, men har utökats då kommunen vill möjliggöra utveckling av anläggningen.	att värdena behöver inventeras om de finns i dessa specifika delar som är av intresse för besöksanläggningen.
Hångberg-Kölsjön-Stakholmen-Norrback	X 109	Representativt odlingslandskap med lång kontinuitet och inslag av inslag av äng med hackslätt. Mycket art- och individrika växtsamhällen med arter som brudsporre, fältgentiana, nattviol, låsbräken, slätterblomma, fjälltimotej och stagg		
Klövberget	X 32	De höga skogliga och floristiska kvaliteterna gör Klövberget till ett av länets intressantaste naturskogsområden. Den rika förekomsten av långskägg är särskilt anmärkningsvärd.		
Hagåsen	X 3	Hagåsen hamnar utan tvekan bland de främsta naturskogsobjekten i länet. I första hand på grund av den över lag måttliga kulturpåverkan. I delar av området måste denna betraktas som marginell. Områdets storlek och variation utgör också tungt vägande bevarandeargument. Området har dessutom en i många stycken tilltalande topografi samt botaniska och ornitologiska värden. Området bör bli föremål för en mer detaljerad inventering.		
Hassela finnmark	X 31	Från att ha varit Hasselas största by har den gamla finnbosättningen Korpåsen helt avfolkats under 1900-talet. Rörligt markvatten och synnerligen goda näringsbetingelser utgör grunden för en ovanligt rik vegetation med många förr vanliga men i dag sällsynta ängsväxter. Korpåsen är föremål för reservatbildning. Skötseln av reservatet avses inriktas på att genom återupptagen hävd bevara det gamla slätterlandskapet och gynna den värdefulla vegetationen.		

		<p>Flottåns källflöden är ett våtmarksområde med värdet av våtmarkskomplex, sumpskog, mosse av nordlig typ, mad vid vattendrag och soligent kärr. Området hyser en rik flora och fauna.</p> <p>Kvarnmyrorna är ett våtmarksområde med värdet av våtmarkskomplex och soligent kärr.</p> <p>Gässmyran är ett värdefullt kärrkomplex med topogent kärr och mosse av nordlig typ. Området har stora fågelskyddsvärden.</p>		
<p>Länk till värdebeskrivningar finns https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/ . Hämtat 2023-02-01</p>				
<p>Riksintresse Natura 2000, EU-nätverk, MB 4 kap 1, 8 §§</p>				
Namn	Sitecode	Beskrivning	Kommunens planer	Intressekonflikter
Gran	SE0630173	Ön med dess gamla skog och orörda strand- och klippmiljöer, där bl.a. mycket havsfågel häckar. Stora områden av grund hårbotten med bältesbildande tång samt områden med grund mjukbotten anses viktig för fisk som utgör föda för fågel och marina däggdjur. Ön hyser till stora delar orörd natur med höga naturvärden. Här finns såväl skogliga värden som värden knutna till kust- och strandmiljöer, där bl.a. arter som gråsäl och många olika havsfågelarter lever.		
Vitörarna	SE0630170	Området innehåller flera värdefulla kust- och strandbiotoper. Stora delar av öns skog är gammal och naturskogsartad och har höga naturvärden. Området har även ett rikt fågelliv.		
Gnarpskaten	SE0630171	Området utgörs av en oexploaterad kuststräcka och täcks till stora delar av äldre tallskog. I området rör sig bl.a. fågelarter som tretåig hackspett, spillkråka och mindre hackspett. Ut mot havet sträcker mycket havsfågel förbi. En del arter uppehåller sig också vid området under rastning och födosökande. Här finns också inslag av andra värdefulla naturtyper såsom öppna solbelysta sten- och sandmiljöer längs med stranden.		
Gnarps Masugn	SE0630172	Området utgör ett värdefullt exploaterat kustområde där flera olika kustanknutna Natura 2000-naturtyper finns representerade. Här växer också en ca		

		80–130 årig äldre talldominerad skog som på sikt successivt kommer utveckla högre naturvärden vartefter träden åldras. Området har också en intressant geologi och höga kulturminnesvärden.		
Oxsand	SE0630182	Vid Oxsand, i södra delen av området, breder en 450 m lång sandstrand ut sig längs en svag inåtbuktad havsvik, mot norr avgränsad av Oxsandshällan med tydliga is-räfflor. Området hyser värdefulla sanddynsmiljöer och skog samt utgör en relativt oexploaterad del av Bottenhavskusten vilken även nyttjas som friluftsområde. Vid kuststräckan mynnar också några mindre vattendrag inom vilka bl.a. havsöring förekommer.		
Klovbäck en	SE0630227	Området ligger strax öster om Grännsjön, ca 8 km väster om Gnarp och utgörs av en ca 20–50 m bred zon utmed Klovbäcken. Marken är till stora delar frisk-blöt. Här växer bl.a. gran, gråal, björk, sälg och asp. Bäckens har bitvis skurit sig ned i finsediment som finns i den omgivande skogsmarken. Vattendraget bildar en bäckdal med fuktigt och skyddat lokalklimat. Förutom sötgräset växer här arter som t.ex. gullpudra och lunglav. Sötgräs har en begränsad utbredning i Sverige och finns främst i Medelpad och Hälsingland. Den är upptagen på svenska rödlistan som sårbar. Globalt sett har arten en cirkumpolär utbredning och är sällsynt även i flera andra länder där den förekommer.		
Hästmyrber get	SE0630150	Hästmyrbergets barr- och lövblandskogar, gynnade av rörligt grundvatten i en kuperad natur med sitt innehåll av död ved rödlistade arter och en rik biologisk mångfald är av betydande naturskyddsvärde.		
Älvåsen	SE0630222	Områdets bevarandevärden består framför allt av diversiteten av naturtyper vilket gynnar en rik artförekomst. Här finns sydväxtberglägen, örtrika bäckraviner, höjdlägesgranskog, bergbranter med 400–500 åriga tallar och partier av ädellövskog. Exempel på rödlistade arter och signalarter som påträffats i området är: långskägg (VU), stiftgelelav (NT), doftskinn (NT), violettgrå tagellav (NT), stjärntagging (NT), ullticka (NT), sötgräs (VU), liten	-Idrotts och besöksanläggning, Hassela ski resorts anläggning finns delvis inom Älvåsens område idag, men har utökats då kommunen vill möjliggöra utveckling av anläggningen.	Intressekonflikt mellan idrott- och besöksanläggning och natura-2000. Kommunen anser att värdena behöver inventeras om de finns i dessa specifika delar som är av intresse för

		hornflikmossa (VU), vedsäckmossa (VU), skogssvingel (VU) och köseven.	-	besöksanläggning en.
Klövberget (södra)	SE0630129	Skogen vid Klövberget utgör ingen urskog i egentlig bemärkelse, men områdets branta och otillgängliga delar har påverkats mycket lite av avverkningar de senaste 250 åren. Skogen i området innehåller flera hundra år gamla träd och hyser lämpliga livsmiljöer för flera sällsynta och rödlistade arter.		
Buskan	SE0630221	Buskan är en gård i skogslandskapet ungefär 14 km nordväst om Hassela. Läget är höglänt och orienterat i en sydostsluttning. Ursprungligen låg här en finnbosättning från 1700-talet och under den tiden brukades all fodermark som slåtteräng. Natura 2000-området utgörs av sådana gamla hackslåttmarker vilka under senare år även brukats som betesmark. Området sköts idag genom slåtter och hästbete. Slåtterängar utgör en värdefull naturtyp som har minskat mycket i utbredning sedan jordbruket moderniserades under 1900-talet. Idag finns endast ca 5–6 promille av arealen kvar jämfört med slutet av 1800-talet. Buskan hör till en av Hälsninglands finare slåtterängar och hyser bl.a. länets nästa individ rikaste lokal för fältgentiana.		
Hagåsen	SE0630125	Området har mycket lång skoglig kontinuitet och är ett av länets mest opåverkade naturskogsområden. Skogen är brandpräglad och flertalet rödlistade arter och signalarter är kända från området. Området är även skyddat av fågeldirektivet.		

Länk till värdebeskrivningar finns <https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/> . Hämtat 2023-02-02

Riksintressen för kommunikationer, MB 3 kap 8§

Farleder av riksintresse

Namn	Farleds-nummer	Funktionsbeskrivning	Kommunens planer	Intressekonflikter
Eggegrund - Gunvorsgrund	56	Sjöfartsstråk: Sträckan Eggegrund – Gunvorsgrund. Farled klass 2		
Grundkallen - Sundsvall	52	Sjötrafikstråk: Sträckan Grundkallen – Brämön. Farled klass 2		

Länk till värdebeskrivningar finns <https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/samhalle/planering-och-byggande/planeringsunderlag.html#0> . Hämtat 2023-02-02

Befintliga banor av riksintresse				
Namn	Id	Generell funktionsbeskrivning	Kommunens planer	Intressekonflikter
Ostkustbanan	326	Ostkustbanan ingår i TEN-T nätet och det strategiska godsnätet. Banan sträcker sig mellan Stockholm och Sundsvall.		
Länk till värdebeskrivningar finns https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/samhalle/planering-och-byggande/planeringsunderlag.html#0 . Hämtat 2023-02-02				
Planerade och framtida banor av riksintresse				
Namn		Specifik funktionsbeskrivning	Kommunens planer	Intressekonflikter
Ostkustbanan		Förstudie pågår om dubbelspår i helt eller delvis nytt läge, del av Ostkustbanan.	Harmånger Tätortsnära rekreation Resecentrum Jättendal Tätortsnära rekreation Handel och verksamheter Gnarp Multifunktionell bebyggelse Resecentrum Tätortsnära rekreation Industri	Den utpekade utvecklingen tar hänsyn till den framtida utveckling av ostkustbanan. Riktlinjer finns om att den föreslagna markanvändningen inte kan utvecklas innan Ostkustbanans dragning och placering är utredd.
Länk till värdebeskrivningar finns https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/samhalle/planering-och-byggande/planeringsunderlag.html#0 . Hämtat 2023-02-02				
Befintliga vägar av riksintresse				
Vägnummer	Namn i GIS-skikt	Generell funktionsbeskrivning	Kommunens planer	Intressekonflikter
E4	C länsgräns - AC länsgräns	Väg E4 ingår i det av EU utpekade Trans-European Transport Network, TEN-T. Vägarna som ingår i TEN-T är av särskild internationell betydelse. Väg E4 sträcker sig genom hela Sverige, från Helsingborg till Haparanda, och är en viktig väg för långväga transporter.		
Länk till värdebeskrivningar finns https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/samhalle/planering-och-byggande/planeringsunderlag.html#0 . Hämtat 2023-02-02				
Planerade och framtida vägar av riksintresse				
Namn	Sträckan	Specifik funktionsbeskrivning	Kommunens planer	Intressekonflikter
E4	Kongsberg-Gnarp	Beslutad vägkorridor. Kombination av ny sträckning genom förbifart (Vattring och Jättendal) och befintlig sträckning i övrigt. Beslut fattat om vägkorridor och	Harmånger Handel och verksamhet Industri	Anses inte vara en intressekonflikt då områden för verksamhet och industri ska

		trafikteknisk standard. Vägen kommer få 2+1 körfält med mitträcke.	Gnarp Handel och verksamhet Centrum Mångfunktionell bebyggelse Resecentrum Tätortsnära rekreation	förläggas anslutning till framtida E4 för att möjliggöra gods transportförbindelser. Riktlinjer finns för skyddsavstånd.
--	--	--	---	--

Länk till värdebeskrivningar finns <https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/samhalle/planering-och-byggande/planeringsunderlag.html#0> . Hämtat 2023-02-02

Flygplatser av riksintresse

Namn	Id	Generell funktionsbeskrivning	Kommunens planer	Intressekonflikter
Sundsvall Timrå flygplats	48	Flygplatsen är av fundamental regional betydelse och kommunen berörs av MSA ytor.	Gnarp Hassela Jättendal Tätorterna befinner sig inom MSA ytan för Sundsvall/Timrå airport.	Anses inte vara en intressekonflikt.

Länk till värdebeskrivningar finns

https://bransch.trafikverket.se/contentassets/62ac3c64c709466ca5abd7949160df0f/luftfart/171027_un-der-tecknad-rapport-riksintresse-sundsvall-timra-flygplats.pdf . Hämtat 2023-02-02

Riksintressen för vindbruk MB 3 kap 8§

Plats	Id	Beskrivning	Kommunens planer	Intressekonflikter
Södra och norra Vitberget samt Frästavallen.	128	Antal verk 44, effekt min 88, effekt max 132, års prod min 246 och års prod max 436. Berör riksintresse kulturmiljövård, en fädbodvall.		
1 km väster om Armsjön, västra sidan om ostkustbanan.	126	Antal verk 33, effekt min 66 och effekt max 99, års prod min 185 och års prod max 327. Riksintresse naturvård, området har anpassats till närliggande klapperstensfält.		
Söder om Gnarp på Ulvberget.	133	Antal verk 16, effekt min 32, effekt max 48, årspr max 158. Tidigare riksintresse som kvarstår, 400 m till bebyggelse		
Södra delen av kommunen, väster om Ilsbo.	139	Antal verk 166, effekt min 332, effekt max 498, Arsprod min 930, årsprod max 1643. Tidigare riksintesse som kvarstår, väderradar Hudiksvall, 400 m till bebyggelse.		

Söder om Hasselasjön och delar sig till Hudiksvalls kommun.	132	Antal verk 15, effekt min 30, effekt max 45, Års prod min 84, års prod max 148. Riksintresse naturvård.		
Nordvästra delen av kommunen som delar sig till Sundsvalls kommun.	122	Antal verk 11, effekt min 22 och effekt max 33, årsprod min 62 och årsprod max 109.Området berör riksintresset naturvård, har editerats jämt emot myrmark.		
Länk till värdebeskrivningar finns https://vbk.lansstyrelsen.se/ . Hämtat 2023-02-02				

Dessa riksintressen finns inte inom Nordanstigs kommun och har därför inte hanterats:

- Friluftsliv
- Rennäring
- Hamnar
- Terminaler
- Stationer
- Vattenförsörjning
- Totalförsvaret